studio ac singulari Humanitate permisit Nobiliss.
ac Celeberrimus ISELIUS, eximiis in Historiam
patriam meritis Spectatissimus. J. B.

tia Tuis ornamentis splendescat; unus omnium
augustissimo videris esse ingenio. Non vereor,
ne, si laudes Tuas singulas non persequar, pigri-
tiæ vel inertiae crimen incurram. Nam nec ma-
gnitudo meritorum Tuorum in angustias epistolæ
concludi potest, nec splendor doctrinæ hac ora-
tionis obscuritate exprimi. Illud vereor, ne Tuæ
laudi prædicator reperiri possit nemo. Cum enim
is demum justum alienæ laudi præconium tribuat,
qui tantumdem laudis ipse mereatur; ne vel ob
inscitiam in obtrectationem vel ob benevolentiam
in adulationem incidat: quis est, qui doctrinam
suam cum Tua conferre audeat? Ne ex doctissi-
ma quidem Ciceronis ætate quisquam exurget,
cujus ingenium ad Tuum accedat. Nam Varro-
nes possunt illi quidem cives suos in urbe sua pe-
regrinantes errantesque tanquam hospites domum
deducere, ut aliquando, qui et ubi sint, agno-
scere queant: possunt iidem ætatem patriæ, de-
scriptiones temporum, sacerorum jura; sacerdo-
tum, domesticam et bellicam disciplinam; se-
dem regionum et locorum; omnia divinarum
humanarumque rerum nomina, genera, officia
causas aperire; plurimumque poëtis omninoque
Latinis et litteris lumen afferre et verbis; atque
philosophiam multis locis innovare: sed quæ tan-
dem est hæc laus, etiam si vel ipsa paucis con-
tingat? Omnino qui TE præstantiore laude non
ornaret, quam qua Cicero doctissimum ætatis
suæ virum ornat; (a) is sibi vel invidiæ vel ig-
norantiæ notam inureret, ac Germaniæ nostræ
gra-

gravissimam afferret injuriam. TIBI enim aut neminem aut vix quenquam exæquare potest ulla memoria. TU enim non nostræ solum Europæ litteras et artes illustras, sed vetustam quoque Serum interiorem sapientiam in lucem revocas; ut doctrina et merita Tua iisdem spatiis, quibus ipsæ litteræ, terminentur. Quæ cum ita sint; merito, ut dixi, TE mihi ob oculos pono, dum Geographiæ veteri, quam TU quoque nuper luxatam correxisti et sanasti, ex diurno morbo veterem colorem reddere conor.

Est videlicet Cæsar's quidam locus, cuius fides Cluverio suspecta est. Recessit is ad finem capituli II. libri I. de bello Gallico, his verbis definitus: *Helvetii pro multitudine hominum, & pro gloria belli atque fortitudinis, angostos se fines habere arbitrabantur, qui in longitudinem millia passuum CCXL. in latitudinem CLXXX. patebant.* De his verbis Cluverius in Germaniæ Antiquæ libro II. c. 4. pag. 11. judicium illud expromit: *Hæc dimensio si examinetur, falsa utrobique deprehenditur.* Quippe summa Helvetii agri longitudo est inter Rhenum sive lacum Brigantinum, qua Constantiam oppidum is alluit, & Genavam urbem, millium passuum CLXXII.; latitudo vero maxima inter Arolam & ortus Rhodani Rhenique millia passuum LXXVI. Itaque longitudini LXVIII. passuum millia ultra, quam æquum erat, Cæsar addidit; latitudini vero CIII. Quem errorem non incurioso, uti quidam volunt, librario; sed Cæsari ipsi adscribendum censeo. Gravis in Cæsarem sententia, quæ fidem ejus pene omnem evertat, aut certe infirmet. Quid ergo? Cluverii potior nobis et antiquior auctoritas, an Cæsar's? vincat ratio,
veritas,

veritas, auctoritas intelligentium. Sed uter tandem intelligentior, Cæsar, an Cluverius; Ab utrius parte veritas stat et ratio? Hoc nimur quæritur, hoc disceptatur, imo pugnatur. Ex rationum conflictu veritati quæratur victoria.

Cluverius longitudinem Helvetiæ CCXL. M. passuum ad pudendam brevitatem redactus, circumspicit limites Helvetiæ ab ipso Cæsare constitutos. Deprehendit autem Helvetios a Cæsare in hos limites includi: *Undique loci natura tuti Helvetii continentur, una ex parte flumine Rbeno latissimo atque altissimo, qui agrum Helvetium a Germanis dividit; altera ex parte, monte Jura altissimo, qui est inter Sequanos & Helvetios; tertia, lacu Lemanu & flumine Rhodano, qui provinciam nostram ab Helvetiis dividit.* (a) Ex his terminis Cluverius concludit, Cæsarem boni ratiocinatoris partes minus tueri, qui tantulæ locorum angustiæ tantum passuum numerum assignarit. Ipse ut fidem ratiocinatoris consequatur, Helvetiorum fines cura ius sibi persequi videtur. Eos igitur usque ad Rhodani ripam, fontibus proximam, negat prolatandos, quod vallis, quam Rhodanus a fontibus discedens dirimat, ab aliis populis circumsessa fuerit; Ergo eos jugo montium illo, quod inter Helvetios et vallem, Rhodani alveum, intercedit, terminat. Neque deinde fines Helvetiorum ad fontes Rheni protendit, quippe quibus Rhætorum circumfusa fuerit multitudo. Denique agro Helvetiorum, a Geneva septentriones versus usque

(a) *Comment. de B. G. libr. I. cap. 2. sect. 4.*

que ad fontis Dubis fluminis , Juram prætendit ; qui mons dextram Dubis ripam usque ad vicum Petraportas prosequatur , inde in ortum æstivum sinistram amnis Arolæ ripam cingat , donec eum ad oppidum Confluentes in Rhenum perduxerit . Quamobrem ab Helvetiorum ditione etiam agrum illum excludit , in quo Basilea , Lichftalium , Siscum , Lauffenberga , Rhenofelda confederunt .

Admiror viri erudití egregiam diligentiam et ac-
curationem . Omnia enim conquisísse videtur ,
quæ disputatori candido circumspicienda sunt . Co-
gnoscit et inquirit terminos accurate , ut concor-
det in caufa , de qua disceptatur : interjectum
deinde spatium metitur curiose , ut numerum pas-
suum reperiat : Denique repertum numerum cum
Cæfaris calculis comparat . Ex comparatione au-
tem emergit numerus nimio major , quam con-
cedere veritas videatur . Ergone vero Cæsar non
recte ad calculos revocavit Helvetiæ fines ? an re-
nondum explorata , judicavit , & lectoribus im-
posuit ? Ita sentit Cluverius ; sentit Valesius ; (a)
sentit item , dubitanter tamen , diligentissimus &
recentissimus Geographiæ veteris corrector , in
quo magnum Germaniæ nostræ lumen extinctum
esse graviter dolemus . (b)

Nos Cæsarem recte & sensisse & scripsisse judi-
camus ; sed aliter atque oportebat , sententiam
ejus acceptam esse . Quod ut demonstrem , po-
stulo

(a) *Notit. Gall.* p. 243.

(b) *In notis ad Cæfaris Comm. de B. G. Ic. 2.*

stulo mihi concedi, vel, ne quam spem nimiam
 ingrediar, tantum pono paucas quasdam enuntia-
 tiones, ex quibus asseverationis & interpretationis
 nostræ veritas profiscatur. Primum igitur eam
 esse germanam cujusque scriptoris sententiam pu-
 to, quæ non solum cum perpetua ejus narratio-
 ne & proposito, sed etiam cum ceteris rebus,
 dubiæ caussæ & affinibus & lucem affudentibus,
 belle congruit; commentitiam contra, quæ finis
 & temporum scriptoris solidam & expressam effi-
 giem non tenet. Ita, ut exemplo rem declarem,
 cum veritate congruere videtur, quod veteres
 scriptores narrant, ab Imperatoribus Germano-
 rum in Palæstinam susceptas esse expeditiones con-
 tra Saracenos. Horum enim opes quotidie magis
 efflorescentes, Imperatoribus orientis perniciem
 allaturæ videbantur; tanti mali contagio ne ad fi-
 nitimos serperet, metuendum erat. Præterea
 Pontifices Romani potentiae suæ serviebant, quam,
 Imperatoribus tam longinquo bello distractis, op-
 time constabilire poterant. Denique supersticio
 tempora illa tanquam pestis quædam invaserat,
 ut mirum non sit, rebus inanibus, & in his Pa-
 læstinæ, numen ac divinitatem quandam puerili-
 ter afflictam esse. Hæ rationes omnes conspirant
 ad firmandam illorum scriptorum fidem, qui Ger-
 manorum Imperatoribus expeditionem in Palæ-
 stinam tribuunt. Contra si quis Ludovicum Ba-
 varum in Brasiliam trajecisse milites dicat, ut re-
 gios Narsesis spiritus reprimeret; is audiendus
 non esset: quia Chronologorum & Geographo-
 rum rationes repugnarent. Tales autem repug-
 nantiæ

nantiæ concoqui non possunt, nisi forte ab ingeniis Judaicis. (a)

Pono deinde, eam sententiam, quæ ex conflictu sermonis plurium auctorum veterum sine appositione & detractione recentiorum conjecturarum elucet, illi sententiæ præferendam esse, cui a recentioribus scriptoribus multum fuci pigmentique allinitur. Ita resurrecturos esse aliquando mortuos, ex epistola Pauli ad Thessalonicenses, ex epistola ad Hebræos, ex multis Christi sermonibus omnino constat. Hujus igitur sententiæ simplicitati plus tribuendum est fidei, quam si beati tantum ad vitam reddituri dicantur, vel facinorosi tantum, vel in Palæstina sepulti, vel Mohammedani soli, vel universæ etiam herbæ & lapides.

Tertio pono, libros manuscriptos pluribus in locis corrupti potuisse, & aliquando corruptos esse. Nam, ut reliqua argumenta prætermittam, summa lectionum varietas ac diversitas nullo ex fonte alio manare potuit, quam ex Librariorum & Criticorum vel inscientia, vel malitia & negligencia.

Quarto pono, eos locos corruptos esse, & facile corrupti potuisse, qui vel communi omnium diligentium scriptorum consensui repugnant, vel indoctioribus aut similitudine nominum &

Tom. VII.

G

scriptio-

(a) Multæ enim tales per totum Zemach Davidis Ganzii dispersæ sunt.

scriptionis, aut alia quavis obscuritate imponunt; vel denique, ne longus sim, tempestatum & tinearum injuriæ fuerunt expositi. Singula monita singulis exemplis illustrabo. Primi moniti hoc erit exemplum. Si quis scriptor seculi duodecimi reliquæ orationi aliquid contexeret, quo negare videretur, ullum Imperatorem Germanicum in Palæstinam movisse; tum non male sentiret, si quis illud præter scriptoris opinionem in reliquam ejus orationem irrepisset, vel ab aliena manu insertum esse suspicaretur. Alterius moniti exemplum habeto istud: *Latus & locus, patrare & parare, Apameani & Appiani*, & similia verba facile potuerunt a librariis vel commutari vel immutari. Ad tertium momentum ponderandum memineris, res Geographicas, præsertim exterorum, a cognitione mortalium fere esse remotiores. Hinc Varrillasii errores nati sunt, hinc Erasmi, & multorum aliorum. Denique Aristotelis libros & Clementis epistolas, quia fuerunt a vermis exesa & compuncta, misere corrupta esse, nemo temere mirabitur. Has nunc admonitiones revocabimus ad usum, & ad caussam propositam accommodabimus.

In ea igitur oratione, ex qua fines Helvetiorum metitur Cluverius, non id sibi proponit Cæsar, ut accurate nobis fines Helvetiorum designet, sed fallaciam quandam Orgetorigis colorat, qui Helvetios, naturæ præsidiis fere undique septos ad belli gloriam stimulaturus, (a) majori eos forti-

(a) *Scienter dico fere undique, & paulo ante colorat. Patebat enim Helvetia Rhætis & Vindelicis,*

fortitudinis opinione studuerit implere, quam homines per se jam temere nimium inflati, impletandi erant. (a) Hanc Cæsaris sententiam esse, conspectus ipse verborum ejus declarat. Quare cum veritate consentit. (b)

Deinde, quod ad caussam cognoscendam maximum momentum habet, Cæsar eadem in oratione Helvetiorum agrum non toto Rheno flumine definit, sed ea solum parte, quæ illum a Germania dividit. Germania enim Cæsaris ætate non ad lacum Acronium nec ad Alpes protendebatur, sed parte Rheni & Danubii majore continebatur. Quibus terminis eadem circumsepit Tacitus quoque. (c) Germania omnis, inquit, a Gallis Rhætiis. que & Panoniis Reno & Danubio fluminibus separatur. Item Strabo: Λέγωμεν, inquit, τὰ ἴλλυρικά πρῶτα, συνάπλοντα τῷτε Ἰσρῷ καὶ τοῖς Ἀλπεσιν, καὶ κεῖται μεταξὺ τῆς Ἰταλίας καὶ τῆς Γερμανίας, ἀρχέμενα ἀπὸ τῆς λίμνης τῆς καλὰ τὰς Ουΐνδολίνες καὶ Ραιλες